dans le cadre de la communication financière du Groupe.
A cet effet, les agrégats « Excédent brut d’exploitation » et « Résultat opérationnel courant » ont été rajoutés.

Les  « achats  et  variation  de  stocks »  et  les  « autres  achats  et  charges  d’exploitation »  sont  regroupés  en
« achats et charges d’exploitation ».
En 2014, les charges de personnel du siège, refacturées aux filiales d’exploitation, étaient présentées dans les
« achats et autres charges d’exploitation» pour 24 M€. Elles ont été reclassées en « charges de personnel ».
Les  dépréciations  d’actifs  d’exploitation  et  d’exploration  de  113,4  M€  en  2014,  ont  été  scindées  en  2
catégories :  les  dépréciations  d’actifs  de  forage  pour  9,7  M€  et  les  charges  et  dépréciations  d’actifs
d’exploitation pour 103,7 M€.
Les « dotations aux provisions et dépréciations d’actifs courants », les « reprises de provisions d’exploitation »
et les « autres charges » sont regroupées en « produits et charges non courants ».
Le « résultat de change » inclus en 2014 dans les « autres produits et charges financiers » a été isolé.

en milliers €
31/12/2014

(publié) reclassements
31/12/2014

(retraité)
Chiffre d'affaires   550 398   550 398
Autres produits de l'activité   7 395   7 395

Achats et variation de stock (24 821)   (24 821)
Autres achats et charges d'exploitation (110 851) (24 405)  (135 256)

Achats et Charges d'exploitation (sous total ajouté)   (111 267)
Taxes  (47 480)   (47 480)
Charges de personnel  (22 695)  24 405   (47 100)

Excédent Brut d'Exploitation   351 947
Dotations aux amortissements  (86 720)   (86 720)

Résultat Opérationnel Courant   265 227
Dépréciation d'actifs de forage (nouvelle ligne)   (9 730)  (9 730)
Charges et Dépréciations d'actifs d'exploration  (nouvelle ligne)   (103 656)  (103 656)
Dépréciations d'actifs d'exploitation et d'exploration (113 386)  113 386

Dotations aux provisions et dépréciations d'actifs courants (8 956)   (8 956)
Reprises de provisions d'exploitation  2 108   2 108

Autres charges (4 091)   (4 091)
Produits et Charges non courants (sous total ajouté)   (10 939)
Résultat de cessions d'actifs  (294)   (294)

Résultat Opérationnel   140 607   140 607
Coût de l'endettement financier brut (37 953)   (37 953)

produits de trésorerie  655   655
Gains et pertes sur instruments dérivés  12 005   12 005

Coût de l'endettement financier net  (25 293)   (25 293)
Résultat de change (nouvelle ligne)   25 000   25 000
Autres produits et charges financiers   14 486  (25 000)  (10 514)

Résultat Financier  (10 807)   (10 807)
Résultat avant impôt   129 800   129 800
Impôts sur les résultats  (101 567)   (101 567)

Résultat net des sociétés consolidées   28 233   28 233
Quote‐part des sociétés mises en équivalence (15 380)   (15 380)

Résultat net des activités conservées   12 853   12 853
Résultat des activités cédées   0

Résultat net de l'ensemble consolidé   12 853   12 853

NOTES ANNEXES AUX ETATS FINANCIERS

11

3.2 Périmètre de consolidation

3.2.1  Méthodes de consolidation

Consolidation

Les entreprises contrôlées par Maurel & Prom sont consolidées par intégration globale.
Le Groupe contrôle une filiale  lorsqu’il est exposé ou qu’il a droit à des rendements variables en raison de ses